

LUNDBECKFONDEN

LUNDBECKFONDEN  
VESTAGERVEJ 17  
DK-2900 HELLERUP  
DENMARK

TEL +45 3912 8000  
FAX +45 3912 8008  
MAIL@LUNDBECKFONDEN.DK  
WWW.LUNDBECKFONDEN.DK

Den 14. maj 2012

BF/ FP/ NKH

Skatteudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

### Lovforslag L173 vedr. sambeskatning og adgang til at fremføre skattemæssige underskud

Lundbeckfonden og ALK-Abelló A/S har bedt om foretræde for skatteudvalget, da vi har visse bekymringer vedr. følgende 2 punkter i lovforslag L173:

- solidarisk og subsidiær hæftelse for selskabsskatter og kildeskatter i sambeskatning
- begrænsning i adgang til at fremføre skattemæssige underskud

Ovenstående vil have væsentlige negative konsekvenser for minoritetsaktionærerne i datterselskaber og Danmarks konkurrenceevne i almindelighed og specielt i forhold til at tiltrække innovative forskningstunge biotekvirksomheder.

Lundbeckfonden er en erhvervsdrivende fond og har, via sit helejede selskab Lundbeckfond Invest A/S, tre datterselskaber: H. Lundbeck A/S med en ejerandel på 70%, ALK-Abelló A/S med en ejerandel på 40% og 67% af stemmerne samt Falck A/S med en ejerandel på 57%.

#### Indførelse af hæftelse for selskabs- og kildeskatter i sambeskatning

Såfremt L173 bliver vedtaget i sin nuværende form vil det resultere i, at ét datterselskab hæfter for et andet datterselskabs skattegæld. F.eks. vil ALK-Abelló A/S, som er en relativ lille virksomhed i forhold til H. Lundbeck A/S, kunne komme til at hæfte for en del af H. Lundbeck's skattegæld, hvis dette selskab skulle gå konkurs. Det ville være en urimelig situation at sætte en virksomhed og ikke mindst dets minoritetsaktionærer i. Gælden vil blive videresendt til en virksomhed og aktionærer, der intet har at gøre med H. Lundbeck A/S ud over obligatorisk krav om dansk sambeskatning. En forpligtelse, der ultimativt kan trække et andet selskab med sig i faldet, og som under alle omstændigheder vil påvirke kreditkvaliteten af selskabet negativt og dermed øge låneomkostningerne samt påvirke aktiekursen negativt.

Herudover vil et selskab, der er medhæftende for et andet selskabs skatteforpligtelser, kunne blive bragt i en umulig situation i forhold til at overholde regnskabslovens oplysningskrav i deres regnskab og årsrapport. Et selskab skal i sit årsregnskab oplyse om eventualforpligtelser, herunder potentielle skatteforpligtelser for de øvrige selskaber i sambeskatningskredsen. Dette kræver indsigt i forhold, som man lovgivningsmæssigt ikke har adgang til.

Indførelse af den forslåede solidariske og subsidiære hæftelse for selskabs- og kildeskatter er set fra vores synspunkt jf. ovenfor uacceptabelt. Også selvom hæftelsen, henset til de enkelte selskabers nuværende økonomiske situation, er af rent teoretisk karakter.

## LUNDBECKFONDEN

For at sikre minoritetsaktionærerne kunne Lundbeckfonden vælge at eje datterselskaberne 100%. Givet fondens formue vil det imidlertid begrænse fondens mulighed for at deltage i ejerskabet af danske erhvervsvirksomheder og sikre danske arbejdspladser. Desuden er det vurderingen, at det governance og forretningsmæssigt er bedre at have flere ejere, gerne via børsnotering, da dette sikrer bedre og mere kompetent dialog om virksomhedernes strategiske udvikling.

Lundbeckfonden og ALK-Abelló A/S skal derfor anmode om, at forslaget om solidarisk og subsidiær hæftelse for selskabs- og kildeskatter fjernes.

### Adgang til at fremføre skattemæssige underskud

Den foreslåede begrænsning med hensyn til at fratække tidligere års skatteunderskud i årets skattepligtige indkomst (udover DKK 7,5 mio.) til 60%, vil ramme virksomheder med fluktuerende indkomst meget hårdt. Det er specielt gældende for biotekvirksomheder og andre venturevirksomheder. De er karakteriserede ved mange års initiale underskud, mens nye lægemidler udvikles, og irregulære - til tider meget store - engangsindtægter og skattemæssige overskud når rettighederne til disse lægemidler sælges, eller der kommer milestone betalinger fra partnerskabsaftaler.

Lundbeckfonden har etableret et initiativ for investeringer i biotekselskaber: Lundbeckfond Ventures, som har en investeringsramme på DKK 1,3 mia. frem til udgangen af 2014. Til dato er der investeret DKK 640 mio., hvoraf de DKK 440 mio. er investeret i Danmark. Desuden har Fonden netop startet et program for funding og assistance til forretningsudvikling af forskningsmæssige resultater fra de danske universiteter: Lundbeckfond Emerge.

I nedenstående tabel er vist et regneeksempel med en biotekvirksomhed som i fire år kører med underskud og det femte år har en stor engangsindtægt fra f.eks. en partnerskabsaftale. Effekten er, at selskabet betaler skat på DKK 29 mio. på trods af, at selskabet akkumuleret har en negativ skattepligtig indkomst på DKK 100 mio.

Eksempel	2009	2010	2011	2012	2013	Indtjening og skat i alt
Skattepligtig indkomst	-100	-100	-100	-100	300	-100
Skat	0	0	0	0	29	29

Skulle L173 blive vedtaget, vil dette punkt have en stor negativ betydning for placering af investeringer i danske biotekvirksomheder, der vil få væsentlig dårligere konkurrenceevne sammenlignet med udenlandske virksomheder. Desuden vil det, ved opstart af nye virksomheder, blive et negativt parameter for valg af Danmark som hovedsæde for virksomheden.

For en række investeringer, som Lundbeckfond Ventures allerede har eller påtænker at fortage i danske biotekvirksomheder vil forslaget betyde, at disse projekter kommer til at stå svagere i konkurrencen med udenlandske investeringsalternativer. For Lundbeckfond Emerge vil forslaget også betyde, at kommerciel

rådgivning og "fødselshjælp" til nye biotekvirksomheder kommer til at omfatte valg af domicil land, og Danmark vil her stå ringere end andre lande.

Lundbeckfonden og ALK-Abelló A/S skal hermed anmode om, at lovforslagets begrænsning med hensyn til at fratække tidligere års underskud til 60 % fjernes. En begrænsning som, ifølge bemærkningerne til forslaget, alligevel primært vil have en likviditetsmæssig betydning for statens finanser her og nu, men ikke vil have den store effekt på statens provenu efter indfasning. En likviditetseffekt som vil ramme erhvervslivet ekstra hårdt nu, hvor der er mangel på risikovillig kapital og likviditet til vækstvirksomheder.

Skulle begrænsningen blive indført, vil vi foreslå, at underskud som hidrører fra afholdte forsknings- og udviklingsomkostninger friholdes fra begrænsningen.

Med venlig hilsen

Lundbeckfonden



Bertil From  
Chief Financial Officer

ALK-Abelló A/S



Flemming Pedersen  
Chief Financial Officer